
眉山“中国泡菜城”第二污水处理厂

一期工程

环境影响后评价报告

建设单位：眉山汇宇水务工程有限公司

编制单位：眉山宏德环境技术有限公司

二〇二四年十二月



目录

1总论 ......................................................................................................................................... 1

1.1任务由来 ...........................................................................................................................1
[...]
（七）环境影响后评价结论。

1.5.3评价重点

根据项目的特点，本次评价主要关注的环境问题为：

1、项目目前存在的环境问题及整治情况；

2、废气、废水、噪声、固废处理措施及达标排放问题，以及采取措施后对周



19

边环境的影响分析。

1.6评价标准

1.6.1环境质量标准

表 1.6-1执行标准列表

标准类别 执行标准名称 标准代号 执行级别

环境质

量标准

环境空气
《环境空气质量标准》 GB3095-2012 二级

《环境影响评价技术导则大气环境》 HJ2.2-2018 附录 D
地表水 《地表水环境质量标准》 GB3838-2002 Ⅲ类

地下水 《地下水质量标准》 GB/T14848-2017 Ⅲ类

土壤环境
《土壤环境质量建设用地土壤污染风

险管控标准（试行）》
GB36600—2018 筛选值

1.6.2污染物排放标准

表 1.6-2执行标准列表

标准类别 执行标准名称

验收阶段

污染物排

放标准

有组织废气 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2标准限值

无组织废气 《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）
厂界噪声 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类

废水

《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》（DB51/2311-2016）表

1工业开发区集中式污处理厂排放标准，《四川省岷江、沱江流域水

污染物排放标准》（DB51/2311-2016）表 1中未列入的污染物，按照

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918）一级 A标准执行

后评价阶

段污染物

排放标准

有组织废气 与验收阶段一致

无组织废气 与验收阶段一致

厂界噪声 与验收阶段一致

废水 与验收阶段一致

表 1.6-3固体废弃物污染控制标准

序

号
污染物 标准名称及级(类)别

1 一般固废 《一般工业固废贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2020）
2 危险废物 《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）

1.7主要保护目标

表 1.7-1项目主要环境保护目标

环境要素 方位\距厂界距离（m） 保护目标 保护要求

大气环境

桃源村 N、NW 990~1530 4000 散户居民

满足 GB3095-2012中二

级标准、风险水平可接受

东坡区城

区
N 1900 10000 散户居民

崇礼镇 NE 1800 2000 场镇

光华村 E 990 500 散户居民



20

环境要素 方位\距厂界距离（m） 保护目标 保护要求

白马村 NE 1480 1000 散户居民

光辉村 E 700 1000 散户居民

赵家塝村 E 1500 100 散户居民

大定桥村 E 2300 100 散户居民

永顺村 SE 550 1500 散户居民

永东村 SE 2100 100 散户居民

永新村 SE 2000 100 散户居民

蔬菜村 SE 1600 100 散户居民

永江村 S、SE 210 2000 散户居民

永寿镇 S 1500 500 散户居民

星塔村 W 890 80 散户居民

中坝村 SW 2000 200 散户居民

新八村 SW 1600 300 散户居民

同德村 SW 2100 350 散户居民

新民村 SW 2100 350 散户居民

地表水
岷江 W 1190 功能为灌溉、泄洪、

纳污
满足 GB3838-2002中Ⅲ类

水域标准墓颐堰 E、S 1800

地下水 具有开发利用价值潜水含水层及周边居民井
满足 GB/T14848-2017中

Ⅲ类标准

声环境 场址边界外 200m以内的区域
满足 GB3096-2008中 2

类区标准

生态环境 现有生态功能不改变



21

1.8评价程序

图 1.8-1后评价工作程序图



22

2项目过程回顾

2.1厂区环评、验收情况回顾

表 2.1-1环境影响评估和“三同时”执行情况表

建设项目名称
环境影响评价 竣工环境保护验收

审批单位 批准文号 批准时间 审批单位 批准文号 批准时间

眉山“中国泡菜城”

第二污水处理厂一

期工程

眉山市生

态环境局

眉市环建函【2021】32
号

2021年 3
月 23日 自主验收 / 2024.3

表 2.1-2企业排污许可履行情况

序号 时间 内容 批文号

1 2023年 9月 28日 已取得排污许可证 证书编号：91511402MA6ALNHW4W001V

2.2环评、验收批复建设的主要内容

2.2.1处理规模

环评设计处理规模为 1.5 万 m3/d，配套新建尾水排放管道 6km，生产用房

1378m2及生产辅助用房等配套设施 1161m2。

2.2.2主要建设内容

表 2.2-1企业现有建设的内容及主要环境问题

建设

内容

项

目

名

称

环评建设内容及规模 验收实际建设内容及规模

运行期

产生的

环境问

题

污水

处理

厂工

程

主

体

工

程

粗格栅渠 2×8×2.6m 粗格栅渠 2×8×2.6m

污泥、废

气、噪声

细格栅 2×8×2.6m 细格栅 2×8×2.6m
调节池 20.0×18.0×9.0m 调节池 1469m3

/ / 应急池 1018m3

水解酸化池 56.0×16.0×9.0m 水解酸化池 56.0×16.0×9.0m
A2/O池 56.0×45.0×8m A2/O池 56.0×45.0×8m
二沉池 20.0×40.0×8m 二沉池 20.0×40.0×8m

高效沉淀池 40.0×14.0×6.0m 高效沉淀池 40.0×14.0×6.0m
臭氧催化氧化池 40.0×6.0×8.0m 臭氧催化氧化池 40.0×6.0×8.0m

中间水池 12.0×12.0×5.0m 中间水池 12.0×12.0×5.0m
曝气生物滤池 40.0×6.0×8.0m 曝气生物滤池 40.0×6.0×8.0m
生物碳滤池 40.0×6.0×7.0m 生物碳滤池 40.0×6.0×7.0m
滤布滤池 16.0×6.0×5.0m 滤布滤池 16.0×6.0×5.0m

紫外线消毒池 16.0×3.5×2.5m 紫外线消毒池 16.0×3.5×2.5m
巴歇尔流量槽 16.0×2.28×2.72m 巴歇尔流量槽 16.0×2.28×2.72m

环

保

设

施

污泥浓缩池 Φ12.0×5.0m 污泥浓缩池 Φ12.0×5.0m
污泥浓缩脱水房 14.0m×10.0m×4.5m 污泥浓缩脱水房 14.0m×10.0m×4.5m

生物除臭塔 12.0m×5.0m 生物除臭塔 12.0m×5.0m

公 综合楼 40.0×7.5m、共二层 综合楼 40.0×7.5m、共二层 /



23

辅

设

施

维修间 22.0m×15.0m×3.3m 维修间 22.0m×15.0m×3.3m
配电间 8.0m×5.0m×3.3m 配电间 8.0m×5.0m×3.3m

在线监控间 6.0m×5.0m×3.3m 在线监控间 6.0m×5.0m×3.3m
鼓风机房 12.0m×10.0m×3.3m 鼓风机房 12.0m×10.0m×3.3m

管网

工程

新建尾水排放管道约

6km，管道起点为汇

宇自建污水处理厂出

水井

DN1000排水管及基

础：聚乙烯塑钢缠绕

管；DN1200排水管：

Ⅱ级钢筋混凝土管

新建尾水排放管

道约6km，管道起

点为汇宇自建污

水处理厂出水井

DN1000排水管及基

础：聚乙烯塑钢缠绕

管；DN1200排水管

：Ⅱ级钢筋混凝土管

/

2.3批复项目污染物的产生、治理及排放

2.3.1项目废气产生及治理措施

污水处理站恶臭源主要位于污水预处理区、生化深度处理区和污泥处理区。

（1）有组织废气

针对污水预处理区、生化深度处理区和污泥处理区恶臭产生源，项目对格栅

池、调节池、水解酸化池、A2/O的 A段、污泥浓缩池、污泥间废气进行密闭收集

处理，并配以恶臭抽风收集系统，配备了 1套生物除臭系统，经生物除臭器处理

后的废气集中到 15m高的废气排气筒排放。

表 2.3-1废气来源及治理设施一览表

产生工序
污染

源

排气筒

编号
污染因子

排放

方式

治理设

施

排气筒

高度

排放去

向

污水预处理区、生化

深度处理区和污泥处

理区恶臭

1#恶
臭

DA001 氨、硫化氢、

臭气浓度
连续

生物除

臭系统
15m

有组织

排放于

大气

污水处理厂现场照片见下图



24

污泥浓缩池 紫外线消毒池

生物除臭现场图 在线监测设备

图 2.3-1污水处理厂现场照片

（2）无组织废气

污水处理厂恶臭无组织排放主要为污水处理厂各构筑物臭气收集口未捕集到

的臭气，已采取加强通风，及时清运污泥、种植高大乔木和绿化隔离带等措施；

加盖设置等。

表 2.3-2废气来源及治理设施一览表

序

号

废气

类型
来源

排气

筒编

号

污染因

子

排放

方式

治理设施（工艺与处

理能力）

排气

筒高

度

排放

去向

1 恶臭

废气

污水预处理区、生

化深度处理区和

污泥处理区恶臭

DA00
1

NH3、

H2S、臭
气浓度

连续 生物除臭系统 15m 有组

织

2 恶臭

废气

污水处理厂厂区

恶臭废气
/

NH3、

H2S、臭
气浓度

连续

加强通风，及时清运

污泥、种植高大乔木

和绿化隔离带等措

施；加盖设置等

/ 无组

织

2.3.2项目废水产生及治理措施

本项目为眉山经济开发区东区第二污水处理厂，主要处理眉山汇宇生物技术

有限公司、食品加工等公司生产生活废水。项目污水厂一期设计规模 15000m3/d。

环评确定的进水水质如下：

表2.3-3设计进水水质单位：mg/L
项目 pH CODCr BOD5 SS TN NH3-N TP
单位 / mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L
污水 6~9 500 200 300 50 40 8

出水达《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》（DB51/2311-2016）表 1



25

工业开发区集中式污水处理厂排放标准，指标见下表：

表2.3-4设计出水水质单位：mg/L
项目 pH CODCr BOD5 SS TN NH3-N TP
单位 / mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L
污水 6~9 40 10 10 15 3（5） 0.5

废水氯化物含量不高于《四川省水污染物排放标准》（DB51/190-93）一级标准 300mg/L。

项目产生的废水主要为生活污水、少量地坪冲洗水及设备冲洗水。

①生活污水：项目劳动定员 26人。平均每人用水量按 150L/d考虑，排污系数

取 0.85，则厂区生活污水产生约 3.32m3/d（1209.98m3/a）。其主要污染物为 CODCr、

BOD5、SS，产生浓度平均值取：CODCr350mg/L、氨氮 35mg/L。

②冲洗废水：项目运营期间还会产生少量地坪冲洗废水、设备反冲洗废水约

2.0m3/d以上废水均进入本项目污水工艺流程处理。

③生物除臭系统定期淘汰的废弃滤液：生物除臭系统会定期产生含有活性菌

种的废弃滤液，经相关调查，一般情况下生物滤池的滤液更换频率为每月 2~3次，

每次废液产量约为 1.5~3m3，根据本项目实际情况，项目生物除臭系统滤液产生量

为 0.3m3/d。

上述废水均进入项目污水处理厂处理，处理达标后排放。

处理流程为：

（1）园区内各企业废水首先由自建污水处理设施进行预处理，达到《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）三级标准或相关行业标准后进入污水处理厂。废水

依次经过粗格栅-提升泵-细格栅后进入旋流沉砂池，去除砂粒和悬浮物，之后进入

调节池，由调节池调节水量水质后送至水解酸化池。

（2）废水在水解酸化池中进行水解酸化反应，提高废水可生化性，将后续构

筑物难降解的大分子有机物水解为易降解的小分子有机物，在水解酸化池中有悬

挂组合填料，水解酸化菌利用填料为载体，附在填料上生长，消耗污水中的有机

物作为食物进行生长繁殖，污水在自下而上或自上而下的翻滚过程中，穿过池中

部的填料，经过填料中的水解酸化菌分解作用下，使污水得到有效的生物降解自

流至沉淀池，沉淀池的污泥部分回流至水解酸化池，保持水解酸化池微生物浓度，

同时污水经沉淀进一步去除悬浮物后进入 A2/O反应池，由三个反应池组成，废水

依次进入厌氧区、缺氧区、好氧区，废水进入好氧区时添加除磷药剂 PAC、PAM，

采用后置化学除磷。



26

（3）深度处理工艺采用“高效沉淀池+臭氧催化氧化+曝气生物滤池+生物碳

滤池+滤布滤池”的处理工艺，其中高效沉淀主要以去除 SS、降低 TP作用为主要

目的；臭氧催化氧化主要以破坏难生化大分子有机物的环状、链状形态，进而提

高废水可生化性为目的；曝气生物滤池+生物碳滤池主要以通过生化作用进一步去

除污水中 CODCr、BOD5、TN、TP为目的。滤布滤池主要以降低 SS作用为目的。

（4）深度处理系统出水后端设置有紫外消毒渠，消毒后废水进入清水池，通

过清水池自流进入尾水排放管道最终汇入岷江。工艺流程图如下：

图 2.3-2污水处理工艺流程及产污分析



27

2.3.3项目噪声产生及治理措施

项目噪声源为污水提升泵、水泵房和污泥浓缩池等，声源强度 75～105dB（A）。

项目选择低噪声机型，选用潜污泵，采用隔声、减振、厂房隔声等治理措施，减

小噪声对环境的影响。根据监测报告显示，项目厂界噪声能够达到《工业企业厂

界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类（昼间 65dB（A），夜间 55dB（A））。

在采取了噪声防治措施之后，现有项目营运活动导致的噪声影响对周边影响较小。

从当地环保主管部门了解到，项目截至目前本项目未有噪声扰民投诉事件发生。

表 2.3-5主要产噪设备及控制措施表

序号 产生源 产噪强度 dB（A） 治理措施

1 罗茨鼓风机 90～105

基础减振、设备消声器、厂房隔声、

距离衰减、绿化阻隔

2 污泥脱水机 85

3 污水泵 80

4 反冲洗泵 80

5 提升泵 85

6 加药泵 80

2.3.4现有项目固体废物产生及治理措施

项目污水处理厂主要固废包括生化段污泥、沉淀池污泥、栅渣及砂粒、生活

垃圾、臭气治理系统废弃生物填料等。

①生化段污泥：工程生化段产生污泥的含水率在 99.2~99.4%，浓缩脱水后污

泥含水率降低至 60%以下，工程产生的脱水污泥量约为 3.0t/d。治理措施：污泥脱

水后暂存于污泥脱水间内设置的暂存区，固废的经脱水后（环评建议：优化脱水

方式，确保含水率低于 60%），经脱水后交由眉山汇宇农业发展有限公司用于有

机肥生产。

②沉淀段污泥：沉淀池污泥产生量约 3.0t/d（含水率约 92%），浓缩脱水后沉

渣含水 60%，工程建成后产生脱水污泥重为 0.6t/d。治理措施：污泥脱水后暂存于

污泥脱水间内设置的暂存区，固废的经脱水后（环评建议：优化脱水方式，确保

含水率低于 60%），交由眉山汇宇农业发展有限公司用于有机肥生产。眉山汇宇

农业发展有限公司是利用明胶下脚料、蘑菇渣及秸秆等 10万吨有机废弃物进行综

合利用，本项目生化段和沉淀段污泥总产生量为 2190t/a，眉山汇宇农业发展有限

公司完全能消纳本项目的污泥。



28

③栅渣及砂粒：粗、细格栅拦截的栅渣量按 0.1m3/1000m3污水量计，则栅渣

总量 1.0m3/d，栅渣含水率为 80～85%，压榨后含水率为 55～60%，经压榨后栅渣

总量约 1.5t/d（合 547.5t/a）。治理措施：格栅拦截的栅渣脱水后送当地生活垃圾

填埋场填埋。环评要求：在项目投入试生产前，业主必须与相关单位签订栅渣等

接收协议，保证栅渣能得到有效的处理处置。

④废滤布：本项目工艺流程中滤布滤池会定期产生废滤布，其产生的废滤布

量为：1.0t/a。治理措施：暂存于厂内危废暂存区内，废滤布须定期交由有危废处

理资质的机构处理。环评要求：在项目投入试生产前，业主必须与有危废处理资

质的单位签订废滤布接收协议，保证废滤布能得到有效的处理处置。

⑤废活性炭：本项目工艺流程中生物炭滤池会定期产生废活性炭，其产生的

废活性炭量为：4.0t/a。治理措施：暂存于厂内危废暂存区内，废活性炭须定期交

由有危废处理资质的机构处理。环评要求：在项目投入试生产前，业主必须与有

危废处理资质的单位签订废活性炭接收协议，保证废活性炭能得到有效的处理处

置。

⑥生活垃圾：项目污水处理厂劳动定员 26人。生活垃圾产生量按 0.5kg/人·d

计，为 13kg/d，故年生活垃圾产生量约 4.745t/a。治理措施：当地环卫部门统一收

集后处置。

⑦臭气治理系统废弃生物填料：项目生物除臭系统每隔 3~5年更换填料，产

生的废弃填料主要成分为树皮、珍珠岩、沸石等，根据其他污水厂实际运行情况

的类比分析，该生物系统废弃填料产生量约为 0.25t/a。治理措施：该填料属于一

般固废，脱水后经填料生产厂家统一回收。

表 2.3-6固体废物治理措施一览表

来源
序

号
名称

主要

组成

性质

界定

环评阶段产生及治理措施 验收阶段产生及治理措施

产生量
厂内处理

措施
最终处置措施 产生量

厂内处理措

施

最终处置

措施

生化

段
S1 剩余

污泥

微生

物

菌群

根据

鉴定

结果

确定

3t/d

初始含水

率为

99.2%，浓

缩、脱水后

含水率低

于 60%，在

污泥暂存

间暂存。

项目生化段污

泥、混凝沉淀

池污泥脱水后

交由眉山汇宇

农业发展有限

公司用于有机

肥生产

12t/d

初始含水率

为 99.2%，

浓缩、脱水

后含水率在

80%以下，

在污泥暂存

间暂存。

项目生化

段污泥、混

凝沉淀池

污泥脱水

后交由眉

山汇宇农

业发展有



29

限公司用

于有机肥

生产
沉淀

池
S2 沉淀

絮凝

体
0.6t/d

初始含水

率为 92%，

浓缩、脱水

后含水率

低于 60%，

在污泥暂

存间暂存。

2t/d

初始含水率

为 92%，浓

缩、脱水后

含水率在

80%以下，

在污泥暂存

间暂存。

格

栅、

砂粒

S3 栅渣

大颗

粒

物、

浮渣

等

一般

固废
1.5t/d

初始含水

率为

80-85%，浓

缩、脱水后

含水率低

于 60%，在

污泥暂存

间暂存。

脱水后送送当

地生活垃圾处

理场卫生填埋

0.2m3/d

初始含水率

为 80-85%，

脱水后在污

泥暂存间暂

存。

脱水后送

送当地生

活垃圾处

理场卫生

填埋

滤布

滤池
S4 废滤

布
/ 危险

废物
1.0t/a 暂存

交由有危废处

理资质的机构

处理

1t/a

现未产生，

产生后暂存

于危废暂存

间。

交由有危

废处理资

质的机构

处理

生物

炭滤

池

S4 废活

性炭
/ 危险

废物
4.0t/a 暂存

交由有危废处

理资质的机构

处理

4.0t/a

现未产生，

产生后暂存

于危废暂存

间内。

交由有危

废处理资

质的机构

处理

在线

监

测、

实验

室

S5

在线

废液/
实验

室废

液

/ 危险

废物
/ / / 4.0t/a 危废暂存间

暂存

交由有危

废处理资

质的机构

处理

化学

品包

装

S6 废包

装物
/ 危险

废物
/ / / 0.5t/a 危废暂存间

暂存

交由有危

废处理资

质的机构

处理

生物

除臭

系统

S8 废弃

填料

树

皮、

沸石

等

一般

固废
0.25t/a 暂存 由厂家回收 0.25t/a 暂存

由厂家回

收

生活

区
S9 生活

垃圾

生活

垃圾

一般

固废
13kg/d、
4.745t/a 暂存

由市政环卫部

门统一收集
13kg/d、
4.745t/a 暂存

由市政环

卫部门统

一收集

现有项目已建设 1座危险废物暂存间，已规范张贴危险废物相关的标识标牌，

设置了应急处置设施，已进行分区放置，已设置应急沟，采用防渗混凝土建设，

同时地面采用环氧树脂防渗处理，危险废物暂存间建设情况如下图：



30

危废间内部 危废间外部

图 2.3-3现有危险废物暂存间建设情况

2.3.5环境风险防范设施情况

建设单位建立有一套安全管理制度，执行工业安全卫生、劳动保护、环保消

防等相关规定，同时建设单位已制定一系列规章制度以及体系文件以促进环境保

护工作，使环境保护工作规范化和程序化，并通过经济杠杆来保证环境保护管理

制度的认真执行。

（1）废水排放口监控设施及应急池

现有废水总排口以及车间排放口进行了规范化建设，立有标示牌。进、出口

安装了在线监测仪器，其中总排放口设置了在线监测设施，检测指标为氨氮、化

学需氧量、总磷，厂内工作人员定时、定点对处理污水进行采样分析；项目已设

置了 1个容积 1018m3的事故应急池，并设置了切换阀，确保项目事故状态下废水

能收集在事故应急池中，减少对周边地表水的影响。

图 2.3-4现有项目事故应急池建设情况

（2）危险废物暂存间环境风险防范设施

本项目设置危险废物暂存间已采用防渗混凝土建设，地面铺设环氧树脂，满

足重点防渗要求，危险废物暂存间设置密闭门窗等，对危废泄露风险具有一定的

防范能力。危废仓库周边设置了收集沟槽和 1个容积为 3m3的事故应急池。



31

（3）应急物资储备情况

建设单位目前厂区已配备了灭火器、消防栓、应急事故池等应急物资。

（4）地下水监测（控）井设置数量及位置

厂区内已设置 4个地下水永久监测井（与眉山汇宇生物技术有限公司共用），

用于针对本项目地下水的长期检测，本项目地下水永久监测井位置如下表所示。

表 2.3-7地下水监测（控）井设置数量及位置

检测点位 检测点位位置

1# 污水池及罐区南侧

2# 污水池东侧

3# 厂区西南侧

4# 下游监测点

地下水永久监测井如下图：

1#地下水检测井 2#地下水检测井

3#地下水检测井 4#地下水检测井

图 2.3-5地下水检测井



32

（5）本项目废水规范化排污口及在线监测情况如下图：

图 2.3-6废水规范化排污口及自动监测设施

2.3.6项目污染物产生及处理措施情况

项目污染物及处理措施统计情况见下表：

表 2.3-8污染物及处理措施情况

污染类型 污染源 污染物 处理措施

废水 废水

化学需氧量、五日生化

需氧量、氨氮、总氮、

总磷、悬浮物、氯化物

“粗、细格栅+调节池+水解酸化+A2/O+
二沉池+高密度沉淀+臭氧催化氧化+
曝气生物滤池+生物炭滤池+滤布滤池

+紫外线消毒”处理后排入岷江

废气

污水预处理区、生化深

度处理区和污泥处理

区恶臭

硫化氢、氨、臭气浓度
生物除臭系统处理后通过 15m排气筒

排放

污水处理厂厂区恶臭

废气
硫化氢、氨、臭气浓度

加强通风，及时清运污泥、种植高大乔

木和绿化隔离带等措施；加盖设置等

噪声

罗茨鼓风机、污泥脱水

机、污水泵、反冲洗泵

等

设备噪声
基础减振、设备消声器、厂房隔声、距

离衰减、绿化阻隔

固废

生化段 剩余污泥 项目沉淀池及气浮系统污泥、混凝沉淀

池污泥脱水后交由眉山汇宇农业发展

有限公司用于有机肥生产沉淀池 沉淀

格栅、砂粒 栅渣
脱水后送送当地生活垃圾处理场卫生

填埋

滤布滤池 废滤布
交由有危废处理资质的机构处理

生物炭滤池 废活性炭



33

在线监测、实验室 在线废液/实验室废液

化学品包装 废包装物

生物除臭系统 废弃填料 由厂家回收

生活区 生活垃圾 由市政环卫部门统一收集

2.3.7项目污染物排放达标情况

根据验收监测报告，本项目污染物排放均达标。对现有项目污染物排放统计

情况如下：

1、废气排放

（1）有组织废气

项目有组织排放的实验废气监测结果如下表：

表 2.3-9有组织废气监测结果表

监测点位 采样日期 监测项目
监测结果 标准限

值第一次 第二次 第三次 平均值

1#恶臭废

气排气筒

（高度

15m）

2023年 10
月 30日

氨

标干流量（m3/h） 13106 13568 12633 13102 /

排放浓度

（mg/m3）
0.36 0.39 0.44 0.40 /

排放速率（kg/h）4.72×10-35.29×10-35.56×10-35.19×10-3 4.9

硫化氢

标干流量（m3/h） 13106 13568 12633 13102 /

排放浓度

（mg/m3）
0.07 0.06 0.07 0.07 /

排放速率（kg/h）9.17×10-48.14×10-48.84×10-48.72×10-4 0.33

臭气浓度

标干流量（m3/h） 13106 13568 12633 13102 /

排放浓度（无量

纲）
173 309 478 / 2000

1#恶臭废

气排气筒

（高度

15m）

2023年 10
月 31日

氨

标干流量（m3/h） 12942 13303 12779 13008 /

排放浓度

（mg/m3）
0.33 0.41 0.38 0.37 /

排放速率（kg/h）4.27×10-35.45×10-34.86×10-34.86×10-3 4.9

硫化氢

标干流量（m3/h） 12942 13303 12779 13008 /

排放浓度

（mg/m3）
0.06 0.07 0.07 0.07 /

排放速率（kg/h）7.77×10-49.31×10-48.95×10-48.68×10-4 0.33

臭气浓度 标干流量（m3/h） 12942 13303 12779 13008 /



34

监测点位 采样日期 监测项目
监测结果 标准限

值第一次 第二次 第三次 平均值

排放浓度（无量

纲）
416 309 549 / 2000

（2）无组织废气

项目无组织排放废气的监测结果如下表：

表 2.3-10无组织废气监测结果表

监测点位 采样日期 监测项目
监测结果 标准限

值第一次 第二次 第三次 第四次

1#项目区东北侧

2023年 10
月 30日

氨

（mg/m3）

0.02 0.05 0.04 0.04

1.5

2#项目区东南侧 0.06 0.05 0.06 0.06

3#项目区南侧 0.10 0.12 0.12 0.11

4#项目区西北侧 0.08 0.06 0.07 0.08

1#项目区东北侧

2023年 10
月 31日

0.03 0.04 0.02 0.05

2#项目区东南侧 0.08 0.07 0.08 0.06

3#项目区南侧 0.10 0.10 0.14 0.12

4#项目区西北侧 0.08 0.06 0.08 0.08

1#项目区东北侧

2023年 10
月 30日

硫化氢

（mg/m3）

未检出 未检出 未检出 未检出

0.06

2#项目区东南侧 0.009 未检出 未检出 未检出

3#项目区南侧 0.007 未检出 0.009 0.008

4#项目区西北侧 未检出 0.008 未检出 未检出

1#项目区东北侧

2023年 10
月 31日

未检出 0.009 未检出 未检出

2#项目区东南侧 未检出 0.007 未检出 未检出

3#项目区南侧 未检出 未检出 未检出 未检出

4#项目区西北侧 0.009 未检出 0.008 未检出

1#项目区东北侧

2023年 10
月 30日 臭气浓度

（无量纲）

<10 <10 <10 <10

20

2#项目区东南侧 11 17 14 12

3#项目区南侧 14 15 16 17

4#项目区西北侧 14 15 16 13
[...]
界外 1m

2023年 10月
30日

15:42-15:47（昼） 54

昼间≤65
夜间≤55

22:02-22:07（夜） 42

2#项目地东侧厂界

外 1m
15:55-16:00（昼） 54

22:15-22:20（夜） 40

3#项目地南侧厂界

外 1m
16:10-16:15（昼） 54

22:26-22:31（夜） 40

4#项目地西北侧厂

界外 1m
16:27-16:32（昼） 55

22:37-22:42（夜） 40

1#项目地东北侧厂

界外 1m

2023年 10月
31日

13:12-13:17（昼） 54

22:02-22:07（夜） 40

2#项目地东侧厂界

外 1m
13:24-13:29（昼） 55

22:13-22:18（夜） 40

3#项目地南侧厂界

外 1m
13:35-13:40（昼） 53

22:24-22:29（夜） 40

4#项目地西北侧厂

界外 1m
13:49-13:54（昼） 55

22:36-22:41（夜） 37

验收检测结果表明项目工业企业厂界环境噪声检测点中昼夜检测结果均满足

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）表 1中 3类标准限值。

2.3.8项目污染物总量核算

（1）废水总量控制核算

项目采用年运营 365 天，属于连续性排水，排水量按满负荷计，根据监测数

据中最大排放浓度，计算本工程主要污染物排放总量如下。

表 2.3-14现有项目实际废水各项污染物排放总量统计表

排放口 污染物 浓度（mg/L） 每日排水量 年排水时间 排放总量（t/a）

废水总排 化学需氧量 35 15000 365d 191.625



39

放口
氨氮 0.817 15000 365d 4.4731

总磷 0.04 15000 365d 0.219

总氮 7.35 15000 365d 40.2413

注：排放总量计算公式=排放浓度×每日排水量×年运行时间÷生产负荷×10-6；各污染物排放浓

度采用两天监测结果最大值参与计算

废水经污水处理厂处理后化学需氧量、氨氮、总氮、总磷监测结果均满足《四

川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》（DB51/23112311-2016）表 1中工业园区

集中式污水处理厂标准限值要求。

污染物排放总量控制环评预测指标详见下表。

表 2.3-15现有项目污染物排放总量控制指标

类型 项目
本项目厂区排口排放情况预测值

（环评核算）

实际厂区排放口排放

总量（验收核算）

废水

化学需氧量 219 191.625
氨氮 16.43 4.4731
总磷 2.74 0.219

由上表可知，现有项目废水污染物化学需氧量、氨氮、总磷的年排放量分别

为 191.625t/a、4.4731t/a、0.219t/a。



40

3建设项目工程评价

3.1建设项目现状概况

3.1.1建设项目名称、地点

建设单位：眉山汇宇水务工程有限公司

建设地点：眉山市东坡区经济开发区 6号路南侧 8号延伸段东侧

工程建设性质：后评价

劳动定员及生产制度：实际劳动定员 13人，年本项目全年运行时间为 365天，

每天 24小时运行，运行模式为四班三转运。

3.1.2企业实际建设内容及后评价前后对比分析

表 3.1-1处理规模变化情况

环评处理规模 验收处理规模 现有处理规模 变化量 备注

1.5万 m3 1.5万 m3 1.5万 m3 0 无变化

后评价期间，项目名称、地点、性质规模与验收情况一致。

表 3.1-2项目建设内容变动表

建设

内容

项

目

名

称

环评建设内容及规模 验收实际建设内容及规模

后评价

阶段是

否发生

变化

污水

处理

厂工

程

主

体

工

程

粗格栅渠 2×8×2.6m 粗格栅渠 2×8×2.6m

否

细格栅 2×8×2.6m 细格栅 2×8×2.6m
调节池 20.0×18.0×9.0m 调节池 1469m3

/ / 应急池 1018m3

水解酸化池 56.0×16.0×9.0m 水解酸化池 56.0×16.0×9.0m
A2/O池 56.0×45.0×8m A2/O池 56.0×45.0×8m
二沉池 20.0×40.0×8m 二沉池 20.0×40.0×8m

高效沉淀池 40.0×14.0×6.0m 高效沉淀池 40.0×14.0×6.0m
臭氧催化氧化池 40.0×6.0×8.0m 臭氧催化氧化池 40.0×6.0×8.0m

中间水池 12.0×12.0×5.0m 中间水池 12.0×12.0×5.0m
曝气生物滤池 40.0×6.0×8.0m 曝气生物滤池 40.0×6.0×8.0m
生物碳滤池 40.0×6.0×7.0m 生物碳滤池 40.0×6.0×7.0m
滤布滤池 16.0×6.0×5.0m 滤布滤池 16.0×6.0×5.0m

紫外线消毒池 16.0×3.5×2.5m 紫外线消毒池 16.0×3.5×2.5m
巴歇尔流量槽 16.0×2.28×2.72m 巴歇尔流量槽 16.0×2.28×2.72m

环

保

设

施

污泥浓缩池 Φ12.0×5.0m 污泥浓缩池 Φ12.0×5.0m
污泥浓缩脱水房 14.0m×10.0m×4.5m 污泥浓缩脱水房 14.0m×10.0m×4.5m

生物除臭塔 12.0m×5.0m 生物除臭塔 12.0m×5.0m

公

辅

综合楼 40.0×7.5m、共二层 综合楼 40.0×7.5m、共二层
否

维修间 22.0m×15.0m×3.3m 维修间 22.0m×15.0m×3.3m



41

设

施

配电间 8.0m×5.0m×3.3m 配电间 8.0m×5.0m×3.3m
在线监控间 6.0m×5.0m×3.3m 在线监控间 6.0m×5.0m×3.3m
鼓风机房 12.0m×10.0m×3.3m 鼓风机房 12.0m×10.0m×3.3m

管网

工程

新建尾水排放管道约

6km，管道起点为汇

宇自建污水处理厂出

水井

DN1000排水管及基

础：聚乙烯塑钢缠绕

管；DN1200排水管：

Ⅱ级钢筋混凝土管

新建尾水排放管

道约6km，管道起

点为汇宇自建污

水处理厂出水井

DN1000排水管及基

础：聚乙烯塑钢缠绕

管；DN1200排水管

：Ⅱ级钢筋混凝土管

否

3.2工程分析

3.2.1现有生产工艺流程

（1）园区内各企业废水首先由自建污水处理设施进行预处理，达到《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）三级标准或相关行业标准后进入污水处理厂。废水

依次经过粗格栅-提升泵-细格栅后进入旋流沉砂池，去除砂粒和悬浮物，之后进入

调节池，由调节池调节水量水质后送至水解酸化池。

（2）废水在水解酸化池中进行水解酸化反应，提高废水可生化性，将后续构

筑物难降解的大分子有机物水解为易降解的小分子有机物，在水解酸化池中有悬

挂组合填料，水解酸化菌利用填料为载体，附在填料上生长，消耗污水中的有机

物作为食物进行生长繁殖，污水在自下而上或自上而下的翻滚过程中，穿过池中

部的填料，经过填料中的水解酸化菌分解作用下，使污水得到有效的生物降解自

流至沉淀池，沉淀池的污泥部分回流至水解酸化池，保持水解酸化池微生物浓度，

同时污水经沉淀进一步去除悬浮物后进入 A2/O反应池，由三个反应池组成，废水

依次进入厌氧区、缺氧区、好氧区，废水进入好氧区时添加除磷药剂 PAC、PAM，

采用后置化学除磷。

（3）深度处理工艺采用“高效沉淀池+臭氧催化氧化+曝气生物滤池+生物碳

滤池+滤布滤池”的处理工艺，其中高效沉淀主要以去除 SS、降低 TP作用为主要

目的；臭氧催化氧化主要以破坏难生化大分子有机物的环状、链状形态，进而提

高废水可生化性为目的；曝气生物滤池+生物碳滤池主要以通过生化作用进一步去

除污水中 CODCr、BOD5、TN、TP为目的。滤布滤池主要以降低 SS作用为目的。

（4）深度处理系统出水后端设置有紫外消毒渠，消毒后废水进入清水池，通

过清水池自流进入尾水排放管道最终汇入岷江。工艺流程图如下：



42

图 3.2-1污水处理工艺流程及产污分析图

3.2.2现有生产设备

现有生产设备较验收阶段未发生变化。

表 3.2-1主要生产设备一览表

序号 名称 型号 单位
验收

数量

后环

评数

量

变化量

一 格栅集水池

1 污水提升泵
潜污泵，流量Q=180m3/h，扬程H=15m，电机

功率：15kw
台 6 6 无变化



43

2 机械格栅机
XXQ-1000-2500，栅间隙6mm，渠宽1.0M，渠深1.5M
，N=0.75kw，SS304材质

台 2 2 无变化

3 机械格栅机
XXQ-1000-2500，栅间隙1mm，渠宽1.0M，渠深1.5M
，N=0.75kw，SS304材质

台 2 2 无变化

4 手动闸门
1000x1000，渠宽B=1000，渠深H=1500，水深1000
，含手动启闭机

台 4 4 无变化

5 集水池液位计
投入式液位计，量程0-6m，220VAC/50Hz供电

，4-20mA信号输出
台 1 1 无变化

6 电磁流量计
测量范围0-1000m3/h，220VAC/50Hz供电，

4-20mA输出，一体式
台 4 4 无变化

7 空气搅拌系统 UPVC管道曝气系统，非标 套 1 1 无变化

二 水解酸化池

8 电磁流量计
DN200，测量范围0-200m3/h，220VAC/50Hz
供电，4-20mA输出，一体式

台 4 4 无变化

9 兼氧补气系统 空气曝气系统，非标 m2 640 640 无变化

10 在线pH PH量程：0.00~14.00，220VAC/50Hz供电，

4-20mA信号输出，配户外仪表箱，带温度显示
台 4 4 无变化

11 在线ORP 量程：-500~1000mV，温度范围：0—90℃，

4-20mA信号输出，配户外仪表箱
台 4 4 无变化

12 脉冲布水器 碳钢结构，设计布水量180m3/h，非标材质 台 4 4 无变化

13 水解布水装器 SJB-T9 套 280 280 无变化

14 生物填料
Φ150型，串长3.5m，间距100mm，中心纤维绳

、维纶醛化丝
m³ 2240 2240 无变化

15 生物填料支架 单套服务面积256m2
，不锈钢材质 m2 640 640 无变化

16 罗茨鼓风机 10m3/min，65kpa 台 3 3 无变化

三
生物膜法A2/O

池

17 空气悬浮鼓风机 Q=24m3/min，P=80kpa，N=30kw 台 5 5 无变化

18 微孔膜曝气器
球冠型膜片式，Φ215，ABS盘体，硅橡胶膜片

，配套抱箍支座
个 2304 2304 无变化

19 硝化液回流泵
离心泵，Q=360m3/h，H=12m，N=18.5kw，碳钢

材质，变频
台 8 8 无变化

20 溶解氧测定仪
测量范围0-10mg/L，220VAC/50Hz供电，

4-20mA输出，一体式
台 8 8 无变化

21 ORP测定仪
测量范围-300-500mg/L，220VAC/50Hz供电，

4-20mA输出，分体式
台 8 8 无变化

22 潜水搅拌机

N=4.0kw，叶轮直径400，转速740r/min,含提

升装置（池深6米）及导流罩，水下部分SS304
材质

台 12 12 无变化

23 好氧生物填料
Φ150型，串长3.5m，间距100mm，中心纤维绳

、维纶醛化丝
m³ 5246 5246 无变化

24 兼氧生物填料
Φ150型，串长3.5m，间距100mm，中心纤维绳

、维纶醛化丝
m³ 3920 3920 无变化

25 好氧生物填料支

架
配套，碳钢防腐 m2 1510 1510 无变化

26 生物填料支架 配套，碳钢防腐 m2 1120 1120 无变化

四 二沉池 无变化

27 混合区搅拌机 主轴、浆叶等水下部件为不锈钢材持，D=2.0m 台 2 2 无变化



44

，N=3.0kw

28
絮凝区搅拌机

D=2000mm,N=5.5kW，双层桨叶，变频调速，

配套提供反应室、导流筒及支撑架，主轴、浆叶

等水下部件为不锈钢材质
台

2 2 无变化

29 pH在线仪
pH量程：0.00~14.00，220VAC/50Hz供电，

4-20mA信号输出，配户外仪表箱，带温度显示
台 2 2 无变化

30 中心传动刮泥机
D=13m，N=0.75kW，池下部分SS304材质，含

支撑架等辅配件，池下部分SS304材质
台 2 2 无变化

31 污泥回流泵
无堵塞污泥泵，Q=20m3/h，H=20m，N=3kw，
碳钢材质

台 3 3 无变化

32 斜板及支架 斜长1.15m，倾角60度 m2 260 260 无变化

33 出水收集槽 LXBXH=5200X200X400(H)，不锈钢材质 套 24 24 无变化

34 污泥排出泵
无堵塞污泥泵，Q=20m3/h，H=20m，N=3kw，
碳钢材质

台 3 3 无变化

35 排泥电磁流量计
测量范围0-60m3/h，220VAC/50Hz供电，

4-20mA输出，一体式
台 2 2 无变化

五 高密度沉淀池 无变化

36 混合区搅拌机
主轴、浆叶等水下部件为不锈钢材持，D=2.0m
，N=3.0kw 台 2 2 无变化

37 絮凝区搅拌机

D=2000mm,N=5.5kW，双层桨叶，变频调速，

配套提供反应室、导流筒及支撑架，主轴、浆叶

等水下部件为不锈钢材质

台 2 2 无变化

38 pH在线仪
pH量程：0.00~14.00，220VAC/50Hz供电，

4-20mA信号输出，配户外仪表箱，带温度显示
台 2 2 无变化

39 中心传动刮泥机
D=13m，N=0.75kW，池下部分SS304材质，含

支撑架等辅配件，池下部分SS304材质
台 2 2 无变化

40 污泥回流泵
无堵塞污泥泵，Q=20m3/h，H=20m，N=3kw，